p. Balb. 55; de leg. 2, 21. 37 erwähnte; dafs es ein Freudenfest gewesen ist, geht aus *quia nec lugentibus* . . hervor; vgl. Fest. S. 154: *minuitur populo luctus, . . cum in casto Cereris est*; Ov. Met. 10, 432; Val. Max. 1, 1, 15; Preller RM. 438; Marq. 3, 348. — *in illa tempestate*] hier = 'in jener schweren Zeit'; vgl. 35, 7; anders ist *illa tempestate* = *alio tempore*; s. zu 1, 5, 2. — *expers . . fuerat*] s. 21, 39, 9; = 'nicht in Trauer versetzt war', als man das Fest feiern wollte.

5. *sacra publica*] s. 5, 52, 4. — *diebus triginta*] anders Paul. Diac. S. 97: *Graeca sacra festa Cereris ex Graecia translata, quae ob inventionem Proserpinae matronae colebant. quae sacra, dum non essent matronae, quae facerent propter cladem Cannensem et frequentiam lugentium institutum est, ne amplius centum diebus lugeretur*. Sonst dauerte die Trauer um Eltern und Kinder 10 Monate (ein Jahr); s. 2, 7, 4.

6. *insuper*] zu den früher angelegten Unglücksbotschaften hinzu; vgl. 3, 12. 61, 3 u. a. — *Otacilio*] s. 31, 6.

7. *classe*] * — *sibi esse*] * — *stare*] 'liege vor Anker'; vgl. 57. 1. — *paratam instructamque*] dieselbe Wortfolge 33, 48, 2; vgl. 19, 2.

8. *se*] nämlich Otacilius, — *versum*] * — *provinciamque aliam*] 'die andere . .', der westliche, bei weitem grössere Teil der Insel; *aliam*: 'die übrigen Teile der . .'. — *classe*] wohl nur eine Verstärkung der Flotte, die Otacilius schon hat; s. 37, 13.

57. 1. *praetorisque*] genauer 56, 6: *propraetore*, da Otacilius im Jahre vorher Prätor war; s. 31, 6. 35, 5. 37, 13; Mms. StR. 2², 230. — *M.* Claudium*] er war noch nicht in seine Provinz (s. 35, 6) abgegangen; einer der tüchtigsten Feldherren jener Zeit, der im Jahre 222 v. Chr. die Gallier bei Clastidium besiegt und ihren König Virdomarus mit eigener Hand getötet hatte; s. Per. 20; Plin. 7, 92: *M. Marcellus undequadragiens dimicavit. — ad Ostiam*] wahrscheinlich lag die 31, 6 erwähnte Flotte hier noch vor Anker. — *per commodum* . .] s. 10, 25, 17; 30, 29, 3 u. a. — *Romam venire*] wie 23, 24, 1; hier um einen Diktator zu ernennen; s. § 9; 23, 22, 10.

etiam super tantas clades cum ceteris prodigiis, tum quod duae Vestales eo anno, Opimia atque Floronia, stupri compertae et altera sub terra, uti mos est, ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mortem consciverat; L. Cantilius, scriba pontificius, quos nunc minores pontifices appellant, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque virgis in comitio caesus erat, ut inter verbera expiraret. hoc nefas cum inter tot, ut fit, clades in prodigium versum esset, decemviri libros adire iussi sunt, et Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum, quibus precibus supplicisque deos possent placare et quanam futura finis tantis cladibus foret. interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta; inter